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I::Jlbllografický záznam

HUDEČKOVÁ, Martina. Mediální obraz Václava Havla ve vybraných obdobích 2003-2008.

Praha: Univerzita Karlova., Fakulta sociálních věd. Institut komunikačních studií a

žurnalistiky, 2010.47 stran. Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Radim Wolák

Anotace

Bakalářská práce ".Mediální obraz Václava Havla ve vybranych obdobich 2003-2008" se

pokouší nastínit konstrukce mediálního obrazu bývalého českého prezidenta Václava Havla

po jeho odchodu z této funkce ve dvou českých denících - v Lidových novinách a Právu.

Analyzována budou dvě vybraná období. Prvním zkoumaným časovým úsekem jsou dva

měsíce po skončení jeho prezidentské funkce. druhým úsekem stejné dva měsíce o pět let

později: konkrétně tedy a) 1.2. - 31.3.2003 a b) 1.2. - 31.3.2008. Pomocí obsahové analýzy

budou popisovány články, ve kterých se vyskytne osoba Václava Havla a fotografický

materiál, na kterém bude vyobrazen.

Základním teoretickým východiskem práce je teorie sociální konstrukce reality a

metodologickým kvantitativní obsahová analýza. Práce se bude snažit zjistit, jak postupují

vybraná média ve vytváření mediálního obrazu známé osobnosti, zda účelně používají určité

opakující se postupy a tendence. Hlavním cílem je pokusit se naznačit, jaký obraz Havlovi

deníky zakotvené vrůzných názorových spektrech konstruuji, zda pozitivní či negativnl, zda
se snaží o objektivitu nebo mají sklony k emotivním, subjektivním hodnocením. Jelikož je

výzkum pouze menší sondou, není jeho prioritou stanovit Havlův definitivní mediální obraz,

ale pouze pokus o naznačení principů, které mohou média využít v konstrukci mediální

reality.

Dalším záměrem práce je nastínit, v jaké roli Lidové noviny a Právo Havla vidí, zda si

všímají i jeho aktuálních činů divadelních a občanských, nebo především vzpomínají na jeho

prezidentskou éru. Osobním cílem bylo také vyzkoušet si metodu obsahové analýzy.

Annotation
Diploma thesis "The media presentment oj Vaclav Havel in the selected periods 2003-2008"

tries to delineate constructions of media presentment of the late president of Czech Republic

Václav Havel after leaving presidency. We will analyze two selected periods in two czech
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journals - Lidové noviny and Právo. The periods are defined: a) 1.2. - 31.3.2003 and b) 1.2. ­

31.3.2008. The first period covers two months after the end of Havel"s president function, the

second period contents the same two months five years later, so we could make a comparison

what has changed during those five years in the media presentment of Havel. We will

describe textual matter as well as photographies, using quantitative and qualitative analysis.

The basic theoretic resource is the theory of the social construction of reality and the

basic methodological resource will be the quantitative analysis. The diploma thesis will try to

discover, how the selected medias go in making the media presentment of a famous person; if

they use some repeating procedures or habits. The main aim is to intimate constructions of

media presentments: if selected media will construct positive or negative presentments of

Václav Havel, if they will try to be objective or they will have inclinations to use some

emotive and subjective valuations. Because we will make only smaller probe, we will try just

to intimate procedures, that media can use in constructing of media reality, not to define

exhaustive Havel 's media image.

We would also like to know in which role Lidové noviny and Právo see Václav Havel

and if they notice his actual activities. My personal aim will be to try out methods of

quantitative analysis.

Klíčová slova

Václav Havel, mediální obraz, konstrukce reality, obsahová analýza, agenda-setting,

reprezentace

Keywords
Václav Havel, media presentment, construction of reality, content analysis, agenda-setting,

representation
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1. Úvod

Osoba Václava Havla je mi názorově i celým svým životním příběhem a postojem

sympatická, jméno Havel pro mě znamená výjimečnou všestrannou osobnost a ideál lidského,

přirozeného přístupu k politice. Práce se proto bude snažit nastínit, jak na něj nahlíží a jak)'

obraz mu konstruují dva české deníky. Lidové noviny, tradiční pravicový list, obecně

posuzovaný jako list pro čtenáře s vyšším vzděláním, a naproti tomu Právo, deník zaměřený

na levicové spektrum čtenářů. Lze tím pádem usoudit že větší sympatie a názorovou blízkost

budou mít s Havlem Lidové noviny. Analýza by měla dospět k potvrzení či vyvrácení obecné

představy: zda opravdu platí, že Lidové noviny Havlovi straní a deník Právo konstruuje

bývalému prezidentovi spíše méně pozitivní mediální obraz.

Havel je "renesančním" člověkem, který zanechal stopu ve vícero lidských činnostech,

z nichž ta nejviditelnější - prezidentská funkce, snadno zastírá ty další. Osobně vidím Václava

Havla ve třech jeho životních rolích: Havel občan-aktivista, Havel umělec a Havel prezident.

Bude nás tudíž zajímat, v jaké roli byl zobrazován v médiích.

Téma pro práci bylo zvoleno tak, aby pokud možno přineslo nějaké nové poznatky a

zároveň téma takové, které mě samotnou zajímá - Havlův mediální obraz po odchodu

z funkce. V analýze se pokusím popsat dva vybrané časové úseky z Havlova ex­

prezidentského období. To začalo odchodem z funkce 2. února 2003. Média poté zásobila

čtenáře četnými bilancujícími články, analýzami jeho prezidentského působení, hodnotícími

názory a polemikami. Toto období střídání prezidentů pro Havla znamenalo logicky velmi

častý výskyt na stránkách novin. Pouze v měsíci únoru a březnu roku 2003 se v Lidových

novinách vyskytlo jeho jméno v 245 článcích. Dá se zároveň říci, že to také bylo posledním

obdobím Havlova mediálního "rozmachu". Od té doby se o Havlovi dočítáme méně. Tradičně

se na stránky novin dostává vždy, kdy má nějaké zdravotní problémy, zvýšení mediální

pozornosti se Havlovi dostalo při debatách o jeho poslední divadelní hře Odcházení, během

promítání dokumentu Občan Havel, při lidsko-právních diskusích (olympiáda v Pekingu,

Tibet versus Čína, kubánský režim atp.).

Jak již bylo uvedeno, analýza mediálního konstruování se zaměří na to, jak média

zobrazují Václava Havla v posledních letech a jaké novinářské postupy ke konstruování

používají. Cílem práce však není obsáhnout téma zcela komplexně, na to by analýza musela

být mnohem rozsáhlejší. Pokusí se alespoň nastínit, jak je Havel médii vnímán, do jaké role

ho novináři nejčastěji staví, zda ho dnes vidí jako občana, dramatika či politika, zda se vrací
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do minulosti, nebo se zabývají jeho současným působením. Bude se také snažit osvětlit, jak se

kjeho veřejným počinům obecně dva významné české deníky staví a zda se jeho mediální

obraz změnil v komparaci dvou sledovaných období.

Struktura práce bude následující: po úvodu budou stručně vyložena základní teoretická

východiska k tématu, za které považujeme konstrukci sociální reality, potažmo konstrukci

mediálního obrazu, jež je stěžejním bodem této práce. Zmíněny budou také související

prostředky v principu konstruování mediální reality, kterými jsou prezentace, nastolování

témat a koncept role.

Ve třetí části bude popsán metodologický postup, který byl zvolen pro tento výzkum.

Klasifikována zde bude metoda obsahové analýzy a způsob, jakým byla stanovena výzkumná

jednotka a výzkumný soubor, uvedena bude také stručná charakteristika analyzovaných

deníků. Na konci metodologické kapitoly budou nastoleny obecné a pracovní otázky a

hypotézy, což bude pro výzkum důležitou etapou.

Část čtvrtá bude zahrnovat samotnou analýzu. Jednotlivé hypotézy budou na základě

kvantifikovaných výsledků potvrzovány či falzifikovány. K tomu budou napomáhat přiložené

znázorňující grafy a tabulky, ze kterých vyplyne, zda je hypotéza pro sledovaná období platná

či neplatná.

V poslední části, tedy v závěru, budou shrnuta a interpretována zjištěná data, na

základě kterých by měla být zodpovězena základní otázka výzkumu: jaký mediální obraz

Václavu Havlovi konstruují Lidové noviny a jaký Právo.

Nyní bych ráda uvedla a odůvodnila změny, které v práci nastaly ve srovnání s tezemi

mé bakalářské práce. Od tezí jsem se sice nijak výrazně neodchýlila, nastaly pouze menší

změny v osnově, což vyplynulo z potřeby logičtějšího a propracovanějšího postupu.

Nejznatelnější změnou oproti předpokládaným tezím je volba odlišných zkoumaných období,

než bylo zamýšleno. V tezích jsem zmiňovala, že budu analyzovat čtyři až pět vybraných


[…]


s Lidovými novinami větší.

Co se týče komplexního srovnání mediálního obrazu v rámci dvou zkoumaných

obdobích, byl vypozorován určitý posun. Havel je postupem času (tedy v porovnání pěti let)

spojován s pestřejšími tématy než pouze s funkcí prezidenta. To se týká obou deníků.

Na základě výsledků analýzy můžeme konstatovat, že Lidové noviny konstruují

Václavu Havlovi o něco pozitivnější obraz, nicméně nelze tvrdit, že by se mediální obrazy od

sebe nějak výrazněji lišily nebo že by deník Právo byl proti Havlovi negativně zaujatý.

5.2 Stereotypy v konstruování Havlova mediálního obrazu

Hb: Piedpokládáme. :e pro stereotvpizaci tématu" Václav Havel" mohou jednotlivé deníky

používat opakující se editoriátni postupy, napi, umístění článků na podobných místech

v rámci jedné strany i I' rámci celého vvtisku, pievládaiici stylistickou formu (žánry

zpravodajské {i publicistickét. dosazováni osoby Václava Havla do určitých roli či spojování

s určitymi tématy.

Druhou hlavní výzkumnou otázkou práce bylo téma stereotypizace. Došli jsme

k závěru, že obě média používají zavedené postupy, jimiž rámují informace o Václavu

Havlovi. V první řadě mezi tyto opakující se postupy patří převažující užívání novinářských

žánrů. Výběr žánru je pro vyznění příspěvku a celkové podání informace určující a každé ze

zkoumaných médií má jiný převládajícížánr, který používá pro téma "Václav Havel". Lidové

noviny v 629t použily žánr publicistický, Právo v 56% žánr zpravodajský. Z tohoto výsledku

můžeme vvvodit, že Právo se snaží o objektivnější informování, Lidové noviny se častěji

pouští do rozsáhlejších, hlubších a zároveň subjektivních rozboru témat, články působily

někdy až adorujícím dojmem, Havel byl nazýván žijící legendou, miláčkem národa či

filosofem. Právo se spíše drželo stále se opakujících neutrálních pojmenování jako

např.exprezident.

Za další principy, které napomáhají konstruování mediálního obrazu, považujeme užití

titulku a umístění v rámci jedné strany i v rámci celého deníku. Tyto editoriální postupy
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spoluurčuj í důležitost témat. Lidové noviny, jak předpokládalahypotéza, užívaly spíše titulky

větších rozměrů než deník Právo, zatímco v umístění článku v rámci jedné strany znatelný

rozd íl mezi deníky nenastal. Příspěvky byly v obou denících průměrně nejčastěji otištěny

v prostřední třetině stránky.

Stereotypní princip můžeme vidět také v pojmenování Havla v textu; role prezidenta a

exprezidenta převládají v obou denících v obou obdobích.

5.3 Obrazový materiál

Zkoumaný soubor čítal pouze 48 fotografií, proto se domníváme, že není na místě vyvozovat

obecně platné závěry. Fotografický materiál korespondoval s

Závěrem práce můžeme konstatovat finální zjištění: Lidové noviny dle provedené

analýzy vyt\'~ik.ií Havlovi pozitivnější mediální obraz než deník Právo, je pro ně také

atrakt i vn čj š im tématem. což. lze usoudit již z počtu zveřejněných článků a fotografií, kterých

je přibližně třikrát více než vPrávu. Právo lze ocenit za snahu oobjektivitu anezaujatost na

rozdíl od Lidových novin\ které mají tendenci kemotivnímu hodnocení.
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6. Su mmary

iplo rna Itl l " I ' , ll" ' lil tll J 'L' rnc ia presentment of Václav Havel in the two selected periods

durina 1!J L' vv.ir -, '(H'~ '(}(JX I ied d ib hi h . . . . .
~ . - - - - I ne 10 esen e, W IC construcnons media uses In creatIng his

m di a ima~ L' .

FiN p.m \\ .1, inr!llJUL' ing ol' the theory of social construction of realit y and theoretie

urc e al licd \\ 1111 thl' L'lln"lrucling ol' social and medi a realit y. Basic instruments for the

nstru cu on \\ crc : !L'I'rL'"el1lalion. agendu-sening and eoncept of role.

ln 1!JL' tll II I 1\ \ 1f1~ part "'e cxplained the methodolo gical proeess. We ehose quantitative

an lysi-, a" the hl"l mcihod for this xubject. ln a few cases, we mixed the quantitative metod

with thc qualu.nivc ~ ll1 al ~ " i s. We described two ehose n periodicals and two chosen periods.

h mo I import.m t part uf thc rcsearch was to defi ne the right research questions and

h thcxis.

T!JL' ťourth pan \\ a" thc implcmenting of the researeh itself. We used graphs and charts

quanti fy a[1'\\ cr -, fllr the rcsearch questions. Then the hypothesis were eonfirmed Ol'

J led .

Th e (j [MI parl i-, a gcncral conclus ion ol' the work. We found out that Lidové noviny

n tru ' t a 11!\I!l' P\hi li\'e irnage ol' Havel thun Právo does. Právo write s in more neutral way,

Ul th y ahll pubh -hcd more ncgative articles than Lidové noviny. Havel is most often

rtraitcd a an ev -prezide nt hy hoth periodicals. but that ehanges over time. Havel /s

ntrncnt changcd vcry liu lc in the second period. but now the media sees Havel more

n in the ruk uf ~l citizcn. who participates in publie discuss ion.

ThL' no' . carch discovered "Oml' rcpcati ng proce dures in medial constructi on ol' Havels

im c. Lidov é no v iny in ó2Cc ca. es u.ed largcr jou rnalistic formations for presentation of

H \ l. . u they ga n' him more spacc than in Právo. where the most oťten used formati on was a

h rl r. actual mcssagc . That can indicatc, Havel is more popular and more important topic in

~ nov inv than in journa l Pr ávo.
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