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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V tezích autorka počítala s analýzou 4-5 vybraných období ve vztahu k tématu práce - mediálnímu obrazu
Václava Havla po jeho odchodu z funkce prezidenta. Do výsledné práce zahrnula pouze dvě období vzhledem
k tomu, že se jí, jak vysvětluje, nepodařilo najít srovnatelně výrazná období ke komparaci. Přestože by jistě bylo
možné rozšířit analyzovaná období tak, aby autorka analyzovala i zajímavé časové úseky, které chtěla původně
zahrnout, je její vysvětlení přijatelné. Za méně přijatelné považuji vysvětlení, proč nezahrnula do analýzy
obrazový materiál, v němž autorka odkazuje k časové náročnosti práce s archivními zdroji ("Fotografický
materiál jsem do analýzy nezahrnula z toho důvodu, že zdrojem pro mou práci byl elektronický archiv Newton
media, který fotografie k článkům neposkytuje a analýza tištěných novin v archivu knihovny už pro mě byla
časově náročná." - s. 9).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 6
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 6
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 5
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 6

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka pracuje se seznamem základních učebnic oboru, nezařazuje literaturu, která by se specificky zaměřovala
na dané téma, nepracuje s časopiseckými články ani s tematicky zaměřenými studiemi či sborníky. Úryvky textů
parafrázuje tak, že jsou velmi podobné originálu, místy až nápadně (u některých chybí odkaz - s. 14, 15), a
kompiluje je do celku v podstatě pouhým řazením, bez srozumitelnější logické struktury. Jinými slovy: z textu
není patrné hlubší propojení dílčích textů do vlastního autorčina pojetí dané tematiky, jedná se de facto o vytržení
definic z jednotlivých základních učebnic oboru. Místy zcela chybí kritická reflexe použité literatury ve smyslu
zohlednění přístupů, které danou problematiku představují z jiné perspektivy (s. 12 - "Redaktoři, potažmo celé
mediální instituce, vnáší do zpravodajských sdělení dominující hodnoty společnosti, a činí to tak nenápadným

způsobem, že publikum pak tyto hodnoty přijímá jako přirozené, jako samozřejmé součásti reality.", s. 18 -
"Pokud člověk není přímo u zdroje události, dozvídá se pouze věci, které mu média naservírují a podají jejich
úhlem pohledu. Publikum přinášené informace přijímá jako daná a nekritickým způsobem jim většinou bezhlavě
důvěřuje."), v některých případech autorka citované texty drobnou úpravou smyslu dezinterpretuje (s. 10),
u zásadních pojmů a teorií v některých případech ani nezmiňuje jejich autory (agenda-setting, s. 15-16). Není
zřejmé, jak se některé příklady, které autorka uvádí, vztahují k tématu její práce (s. 13: "Např. opravdu jsou
kalifornské pláže plné krásných modelek?"; "např. dle řady amerických filmů je žena v domácnosti, vaří a uklízí,
a vypadá jako ze žurnálu, muž pracuje a kutí v garáži"). Techniku zpracování materiálu autorka zvládá přijatelně,
poněkud zjednodušeně ovšem definuje typy metod (s. 21 o objektivitě), místy až nesprávně (např. u kvalitativní
analýzy uvádí: "Data nemají strukturovanou podobu…" - s. 22). Zarážející jsou závěry týkající se četnosti
informování o Havlovi v Lidových novinách a Právu na stranách 27, 28 a 31. Autorka z pouhého počtu článků
vyvozuje závěry o tom, jakou pozornost Havlovi obě média věnují. Nezohledňuje přitom nesrovnatelnost dat
např. s ohledem na celkový počet článků - neměla tedy spíše pracovat s procenty? V bodu 4.2 na s. 31 naopak
autorka ignoruje procentuální zastoupení článků na úkor zvážení jejich celkového počtu v jednotlivých denících a
jako platnou uvádí hypotézu, kterou data žádným způsobem nepodpořila. Stejně problematické je také přijetí
hypotézy č. 9 (s. 43).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 5
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 6
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

5

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

5

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 5

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka nepříliš zdařile pracuje s interpretací odborného textu (viz výtky výše), místy odkazuje ke zdrojům
nepřesně (viz výše). Jazyková a stylistická úroveň je zejména při zohlednění komunikačního charakteru oboru
velmi nízká (neobratný styl, zaměňování spisovného jazyka a nářečí - "premiéra Havlovo poslední hry" - s. 3,
"články o Havlovo zdravotních komplikacích" - s. 38, klišé - "se Lidovky poprvé rozehrály barvami",
"momentálně patří pod křídla mediálního koncernu" - s. 24). Autorka uvádí velmi často vlastní nepodložené
závěry, navíc příznakovými výrazy (např. "média chrlila spousty článků" - s. 8, "svět zhola vykonstruovaný" - s.
10). Grafická úprava práce také nepůsobí dobrým dojmem (zalomení doleva, příliš časté odsazování odstavců,
někdy dokonce po jediné větě - s. 14 i jinde, kombinace dvou typů tisku - zřejmě s ohledem na barevné grafy).
Upozorňuji také na podobu závěrečného shrnutí práce v angličtině - úroveň jazyka je téměř nevyhovující.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Předkládaná bakalářská práce z mého pohledu téměř nevyhovuje standardům vědeckého textu na bakalářské
úrovni, autorka pracuje s malým množstvím odborné literatury převážně učebnicového charakteru, její vlastní
přínos (například autorským propojováním citovaných zdrojů) je minimální. Časté je prezentování příliš
dogmatických závěrů podložených jen jednostranně či dezinterpretacemi, autorka pracuje v rozporu s širším
teoretickým kontextem oboru velmi dichotomicky s pojmy objektivita a subjektivita, s žánry zpravodajskými a
publicistickými, předkládá místy banální závěry, nevyhýbá se prezentaci vlastních dojmů či preferencí. Její
interpretace získaných dat je v některých případech poněkud účelová (viz výše). S ohledem na výše uvedené
výtky považuji práci za obhajitelnou jen při předložení velmi kvalitních argumentů.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Uveďte některé teoretické přístupy či empirické závěry, které jsou v rozporu s Vámi uváděnými

následujícími tvrzeními: "Redaktoři, potažmo celé mediální instituce, vnáší do zpravodajských sdělení
dominující hodnoty společnosti, a činí to tak nenápadným způsobem, že publikum pak tyto hodnoty

přijímá jako přirozené, jako samozřejmé součásti reality." (s. 12) a "Pokud člověk není přímo u zdroje
události, dozvídá se pouze věci, které mu média naservírují a podají jejich úhlem pohledu. Publikum
přinášené informace přijímá jako daná a nekritickým způsobem jim většinou bezhlavě důvěřuje." (s. 18)

5.2 Zvažte, jak by se změnila Vaše interpretace výsledků na stranách 27, 28 a 31, pokud byste nepracovala
s počty článků v jednotlivých médiích, ale s jejich procentuálním zastoupením.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!